69 MOLINO, M. De, *Repertorium*, voz *Fori Aragonum*, coll. 6, fo. 156: “*Fori Aragonum ab omnibus debent inviolabi literi observari: et illos in propria persona dominus rex, et eius officiales iurant servare inviolabiliter*”, coll. 16, fo. 157: “*Et debet dicere advocatus, quando allegar forum correctum faciit talis forum in sui ratione, licet non in sui dispositione*”

70 MOLINO, M. De, *Repertorium*, voz *Fori Aragonum*, coll. 1, fo. 156; PORTOLÉS, J., *Scholia*, voz *Forum*, num.71.

71 MOLINO, M. De, *Repertorium*, voz *Fori Aragonum*, coll. 12, fo. 156: “*quia quando verba statuti se habent in minus quam mens: tunc illa interpretatio, quae sit ad mentem habentem se (...) plu, dicitur extensiva. Si vero mens fori se habet in minus, et verba in plus: tunc talis interpretatio dicitur restrictiva, et intellectiva; et sic non erit subtala de foro*”.

72 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum*, I, *Praeludium*, num 27: “*si autem fori fuerint poenales, aut contra juris regulas, aut alia ratione odium contineant, tunc adhuc ex omnimoda rationis idempsitate, non est extensio admittenda, quia leges, et constitutiones singulares contra juris regulas stabilitate, odiosae, aut poenales, non extenduntur de casu ad casum, aut de persona ad personam, adhuc ex omnimoda rationis idempsitate ... et gravissimus Senatus noster, multoties judicavit denegando extensionem fororum poenalium, ex idempsitate rationis*”; MOLINO, M. De, *Repertorium*, voz *Fori Aragonum*, coll. 13, fo.157: “*Fori Aragonum imponentes paenam sunt odiosi quia quelibet dispositio penalis deicit odiosa ... et ideo fori penales non extendunt ex detinitate rationis, salte quo ad paenam propter regulam odia restringi*”.

73 En este sentido, SERVETO, A., *Tratado de sucesiones ab intestato según las leyes de Aragón*. Estudio introductorio, traducción y notas. Calzada González, A. y Obarrio Moreno, J. A. Valencia, 2001. Cap. I. *De linea descendientium*, nums 7-8: “*Quando quidem hoc iure utuntur Aragonenses, ut suis legibus*

la ley natural, esto es, al *ius scriptum*⁷⁴, y no, como nos dirá Serveto, por estar sujetos al Derecho Romano-canónico, sino porque sus disposiciones les parecían estar fundadas en razón: “*Et ideo Aragonenses licet leges Romanas allegant ad decisionem causarum, non eas allegant, ut leges quibus subiectae sint, sed ut dispositiones ratione fundatas*”⁷⁵

Una lectura atenta de la *opino communis* nos hace ver cómo, si bien el recurso al *ius commune* como Derecho supletorio lo hallamos ya en los primeros Comentaristas a los Usatges⁷⁶, y en los primeros glosadores al Derecho aragonés⁷⁷ y valenciano⁷⁸, así

deficientibus ad Romanas recurrent, sed quia haec assertio non caret difficultate, per alios nec decisa, nec tractara, ideo hic aliquam tulum assistendum puto ... Iusta Regis Iacobi huius nominis primi praeceptum, qui in suo prohemio Fororum voluit, ut sensum naturalem amplectent Iudices in interpretandis dispositionibus; prout et voluit Baldus in Leg. Ultim. Cod. De his qui veniam aetatis impetrarunt; así mismo en num. 15: “*unde non est mirum si casus iste omissus a Foro dicidatur secundum ius Romanum, ad quod ut dixi recurrent Aragonenses*”. (Traducción en p. 108 y ss).

74 BELLUGA, P. *Speculum, Rubrica 11, In versiculo, His igitur*, num 4.: “*Sed ubi lex regni non sufficeret, quia non possunt omnes casus legis comprehendendi, ..., nam iudex eo casu, naturalem rationem servare tenetur. Et ubi iure naturali talis casus depositus non esset secundum rationem: bonum et aequum iudex debet procedere, et sic secundum ius positivum, quia ius et ratio convertuntur de bonis dannatorum, ..., ratio, et quod ad ius commune sit, eo casu recurrendum*”.

75 SERVETO, A., *Tratado de sucesiones ab intestato*, Cap. II, num. 113, p. 65 .

76 Así en JAUME DE MONTJUICH, *Antiquiores Barchinonensis leges quas vulgus Usaticos appellerat, cum comentariis supremorum iurisconsultorum Iacobi a Monte Iudaico, Iacobi et Guielermi a Vallesicca ... Barchinona per Karikyn Anirisyn ... impensis, 1515*. Gl. al *Usatge*, 81, *Iudicia Curiae*, fo. 130, co. 1: “*Revertetur ad leges scilicet goticas, quia de talibus hic usacticus ut dixi in prima glosa sed credo id esse abrogatum non enim utimur legibus gotticis nisi in paucis casibus, revertetur ergo ubi usatici non sufficiunt ad principis arbitrium et eius iudicium quod erit sed leges romanas tamquam aequas et iustas*”; JAUME DEMARQUILLES, *Comentaria Jacobi de Marquilles Super Usaticis Barchinone*, Barchinone, 1505, Gl. al *Usatge* 81: “*deficientibus usaticos, ad leges romanias recurrirunt de consuetudine*”. Así mismo, en EGEA I FERNÁNDEZ, J. i GAY I SCODA, J. M^a., “*Eficàcia de les normes a la tradició jurídica catalana des de la Baixa Edat Mitjana fins al Decret de la Nova Planta*”, *RJC*, 1979, p. 515-520; VALLET DE GOYTISOLO, J., “*El Derecho romano como buena razón en Cataluña*”. *BFDC*. Coimbra, 1982, p. 496.

77 *Observancias de Jaime de Hospital. Prooemium*, num 25, quien, tras preguntarse por qué en el supuesto en el que los fueros no fuesen suficientes se recurre al sentido natural y a la equidad, concluye con una nueva pregunta, a saber: en por qué razón no deben ser observadas las leyes romanas en el fuero eclesiástico. Para dar respuesta a la misma, afirma que entiende que en algunos casos deben de ser observadas y se observan en algunos casos, como, por ejemplo, cuando ocurre un supuesto en el que ninguna decretal haga al caso, no pudiéndose resolver el asunto litigioso por medio de la decretal: “*Habi autem dicti fori non sufficiunt: Hic textus quaerit et solvit in eo quod subsequitur ad naturalem sensum vel ad aequitatem recurratur; ratio huius est quia de ratione leges in foro ecclesiastico non debent servari, tamen in casibus sunt servandaet servantur in aliquibus casibus, videlicet quando casus talis evenerit in quo nulla decretalis ad quaestionem faciat nec possit facere seu quaestio per decretalem nequeat terminari, ...*”. Juicio que, con mayor claridad, cabe verlo en *Las Glosas de Pérez de Patos a los Fueros de Aragón*. Ed. Pérez Martín, A. Zaragoza, 1993, *Proemio*, gl. 5 : “*Sed quid si aliquis casus contingat ubi fori non sufficiunt ut infra in fine dicitur, “ubi autem fori etc.” Dic quod ad naturalem sensum recurrendum est ut ubi etc. Sed quis erit ille sensus naturalis, videtur quod in talibus id quod videbitur prudentibus civitatis, ita enim dicitur in prohemio, Digesto de origine iuris, “ita in civitate nostra aut lege aut iure constitutior aut est proprium ius civile quod sine scriptis sola prudentium interpretatione consistit” ut ibidem in dicto, dicitur*”; gl. 18: “*Quid erit faciendum si dubitetur super aliquo foro vel super aliquo facto, potes notare quod notatur Codice, de legibus et constitutionibus, lege Cum de novo et Extra, de sponsalibus, capitulo Ex literis et Digesto, de legibus et constitutionibus, lege Non possunt, ...*”.

78 JAFFER, G. De, *Note super foris Regni Valencie*. Manuscrito 205. BUV, donde al comentar los términos *Aques libre de dreu* afirma: “*Sed istud ius est commune vel municipale; ius enim commune multis modis cognoscitur, et ... 5º Si lex vel canon appellatur generalis*”. Tomo la nota de MARZAL RODRÍGUEZ, P. “*El ius commune*”, ob. cit., p. 406. Criterio que será adoptado por la literatura jurídica posterior, BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum, Praeludium*, num. 149: “*Haec ratio naturalis, ad quam juxta forum recurri debet, nihil aliud est, quam jus commune, quod equitate, et ratione, et non voluntate nititur, et ideo recurri debet in Regno ad ius commune, non tanquam ad leges, et iura, ab habentibus potestatem legem faciendi condita, sed tanquam ad rationem naturalem scriptam*”. Con todo, FONTANELLA, J. P., *Decisiones*, II, *Decisio* 498, num. 18, critica, erróneamente, la pasividad, por su adhesión a la literalidad de los Fueros, con la que sus vecinos aragoneses y valencianos recibieron el *ius commune*: “*Non sumus Cathalani tam illiberales, quantum vicini nostri Aragonense, et Valentini, qui has suis foris interpretationes a jure communi resultantes nolunt concedere, tam addicti sunt chartae, licet aliquando, velint, nolint, eis interpretationibus uti compellantur*”.

como en gran parte de la doctrina del *mos italicus* tardío⁷⁹, la transición entre la equidad y recta razón a la aplicación subsidiaria del *ius commune* no fue unívoca, toda vez que no sólo el Derecho romano y el canónico eran porteadores de ambos conceptos, sino que ambos términos se podían extender a otros ordenamientos, ya fueran las leyes góticas -“si placet attende ad bonam, aequam et rationabilem legem goticam, quae in nullo discrepat a iure Canonico vel Romano: sicut etiam sunt multae alia leges Goticae valde rationabiles, et a nullo iure contradictae”⁸⁰-, o bien, como afirmara Franco de Villalba, a las Leyes castellanas: “Sed quando de condomino successionis, vel Haereditario tantummodo censeri valeat in Aragonia: tamen (in hoc) vel ad ius Commune recurrentum, vel ad Leges Provintiae proximiatis, et nunc ad Leges Castellae, non solum uti Vicionioris; sed quia in his quae per Foros non moderantur, praeceptum Principis habemus ut solummodo illas observare liceat”⁸¹.

Esta ambigüedad en torno al orden de prelación de fuentes, llevó a la doctrina a plantearse supuestos de índole práctico, a saber: en defecto de Fuero local, qué Ordenamiento se debía aplicar, el Fuero General o el *ius commune*, y, a su vez, dentro de éste qué orden de preferencia se debería de dar entre ambos *corpora iuris*, y, por último, no hallándose respuesta ni en el Fuero General ni en el *Corpus Iuris Civilis*, a qué Ordenamiento se debía recurrir.

Con relación a la primera cuestión, Portolés reconoce que no se dio una solución uniforme. Así, nos informa el autor, que si bien para un sector de la doctrina la solución estaba en aplicar el Derecho propio del reino por no ser extraño al mismo, para otro sector se debía de acudir a las soluciones que el ordenamiento romano aportaba, por ser éste el que imprimía una mayor lógica jurídica -“Doctores, qui asserunt, contrarius verius esse, affirmantes, praedicto casu, appellatione iuris communis, solum ius Romanorum tanquam dignius, et principalius intelligi debere, et ad illud imprimis recurrentum fore”⁸²-.

Por el contrario, cuando el único ordenamiento a aplicar fuere el *ius commune*, la doctrina admite sin reserva la prevalencia del Derecho canónico sobre el Derecho romano, y no porque aquél tuviera un mayor grado de credibilidad jurídica, sino porque, en palabras del propio Portolés, aquél estaba imbuido de equidad, de Derecho Divino: “Sed hic quaesitum vidi, num in hoc Regno deficiente foro, potius ad ius canonicum, qua si magis aequum, an vero ad ius civile Romanorum recurrentum sit. In qua re receptius est, imprimis ad ius canonicum recurrentum esse, ex quo illud magis iuri divino in haeret, et propterea primo loco illud sequendum est, et eo deficiente ad ius civile recurri poterit”⁸³.

79 MIERES, T., *Apparatus*, App. II, 161-163, num. 16: “Et his deficientibus ad arbitrium recurrentur; ut in usaticos Iudicia Curiae in fin. Quod arbitrium est secundum iura communia scilicet, canonica et civilia promiscue, pro ut sunt rationabilia et continent aequitatem et bonam rationem et ita intellige argumento ex eodem ordine scripture, deficientibus legibus Cathalanis prius iudicandum est per ius commune scriptum et eo deficientie secundum aequitatem et bonam rationem in tantum quod in hac patria Princeps hic dicit, dret comu, equitat, y bona raho”;

80 MIERES, T., *Apparatus*, App. II, Coll. 9, Cap. 4. Vid. GOYTISOLO, V De., “Las fuentes del Derecho”, ob. cit., p. 333.

81 FRANCO DE VILLALBA, *Fororum ac observantiarum regni Aragonum codex sive enodata methodica compilatio Caesaraugustae*, 1724. Comentario al Fur IV, *De communi dividundo*, fo. 604.

82 PORTOLÉS, J., *Scholia*, voz *Forus*, num. 14-15, fo. 734: “Et hinc est, quod si statut alicuius Civitatis huius Regni caveatur, quod casus omisssus a statuto, decidatur per ius commune, et contingat forum, et leges Romanorum contrarium disponere in casu a statuto omisso, quod casus ille, secundum dispositionem fori, non autem secundum dispositionem iuris communis Romanorum decidi debet: quoniam statutum loquens de iure communi intelligendum dum est loqui de iure communi nobis, et huic Regno magis propinquuo, et proprio, non autem de iuri communi Romano, magis remoto, et extraneo”.

83 PORTOLÉS, J., *Scholia*, voz *Forus*, num. 1-2, fo. 732; SESSÉ, J. D., *Decisionum, Decisio 93*, num. 3; RAMIREZ, C. P., *Analyticus, Decisio 21*, num. 30; LISSA, *Tyrcocinium iurisprudentiae forensis, seu animadversiones theorico practicae iuxta Foros Aragonum, ... Caesaraugustae*, 1703. Lib. III, Tit. 2, vers. Ad.

En análogo sentido se manifestó la doctrina catalana y la valenciana, la cual, siguiendo el criterio de Baldo, afirmó que debía de prevalecer el Derecho canónico sobre el Derecho romano: “*Et quia potius debemus servare ius canonicum quae civile, quia ius canonicum inhaeret iuri divino, et sub lege divina sunt omnes populi et nationes, sed ius Imperatoris non viget ubique locorum*”⁸⁴.

Mieres: “*recurrimus promiscue ad iura Romana et canonica, prout melius erunt iusta et aequa, ita tamen ut in his quae tangere videantur peccatum vel spiritualia, aut fidem Catholicam, semper recurramus ad canone, quius in istis spiritualibus, et quae tangunt periculum animae, statum, quia leges non designatur sacros canones imitari*”⁸⁵.

Belluga: “*Sed pone quod suit diversitas, ius canonicum et civile, quod ius sequentur iudices, canonum vel civile, dicas quod ius canonicum, quia maiore utitur aequitate*”⁸⁶.

Por último, Bas se cuestionó si, ante la posibilidad de no hallar en el *Corpus Iuris Civilis* una respuesta a los silencios normativos, se debía acudir a la Doctrina de los doctores o a ordenamientos forales coetáneos. A su juicio, y siguiendo el criterio de la mayoría de la doctrina, se debía acudir –“*Si juris Canonici, aut Civilis constitutio non reperiatur*”- a la *Communis opinio*, toda vez que ésta “*feciet jus*”, y, únicamente, en defecto de ésta se debía hallar una solución en Ordenamiento vecinos⁸⁷.

II. UN SUPUESTO PRÁCTICO: LA PRUEBA DE LA POSESIÓN INMEMORIAL.

II. a. El ius commune como ratio legis.

Al margen de las numerosas polémicas sobre la posición que el Derecho común debía adoptar con relación al Derecho propio, en la práctica judicial, ya fuera en las alegaciones jurídicas, ya en las *Decisiones* de los Comentaristas del *mos italicus*, o en el propio estilo judicial, la *communis opinio doctorum* se convirtió, aún sin negar el *ius interprendandi* que los monarcas bajomedievales habían recabado para sí, en una regla válida

Sed ius quidem Civile: “Nostrum ius significamus: Hoc velut ius commune apud totam fere Europam obser-vatur, dum proprie Leges, et Consuetudines deficiunt, ..., sed in Aragonia ius Romanorum sequimur, non velut legem ab habente potestatem conditam, nisi quatenus aequitatem naturalem scriptam continet, ..., ad illam enim Foris deficitibus recurrentum esse constat ex Proemio Fororum, ... refert se audivisse ab eius discipulis Aragonensibus in hoc Regno iudicari secundum ius commune, verum concurre ius Canonici, et Civilis constitutione, potius ad aequitatem Canonicam recurri debet”.

84 BALDO DE UBALDIS, *Commentaria*. Comentario a C. 6, 32,2. Tomo la nota de MARZAL RODRIGUEZ, P., “El ius commune”, ob. cit. p. 412.

85 MIERES, T., *Apparatus*, App. II, Coll. 10, Cap. 19, 50.

86 BELLUGA, *Speculum*; rub. 11; versículo *hiis igitur*, num. 3; MATHEU I SANZ, L., *Tractatus*, Cap. 1, rub. 2, num. 12: “*Sed dubitari potes, an jus Canonicum, vel ad Civile prius recurrentum sit? Et ad Canonicum ... eo quod magis juri divino inhaeret, et deficientie, canone, sive Jure canonico, ad Civile*”; LEÓN, F. J., *Decisiones*, I, *Decisio* 4, num. 2; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum, Praeludium*, num. 150: “*Et concurrente juris Canonici, et Civilis constitutione, prius ad equitatem canonicam recurrentum est, quam ad jus Civile, et si Canonica constitutio non reperiatur, tunc ad jus Civile recurri debet*”; CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes, Observatio* 9, num. 5. MORLA, P. A., *Emporium*, Tit. 1, pars 1, *quaes-tio* 16, num. 13.

87 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum, Praeludium*, nums. 151-152: “*Si juris Canonici, aut Civilis constitutio non reperiatur, ad quam recurri possit, debet in Regno iudicari, juxta leges, et consuetudines vicinoris Regni, si casus fuerit dubius ... Quod intellige, quando non inventur communis opinio Doctorum ad casus decisionem, nam si inveniretur, non sunt attendande leges municipales vicinoris provinciae, quia jure deficientie, communis Doctorum opinio faciet jus, et ad illam uti rationem naturalem continentem recu-ri debet prius, quam ad leges exteriores*”. Asimismo, CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes*, I, *Observatio* 9, num. 5.

para la interpretación de los numerosos vacíos normativos que en los distintos ordenamientos se originaban, al concebirse ésta como criterio de autoridad válido para analizar y aplicar los principios y máximas del Derecho romano-canónico al caso concreto⁸⁸.

En definitiva, ante las numerosas lagunas jurídicas, la doctrina del *ius commune* será canalizada por el *usus fori*, al ser consideradas sus opiniones como la *melior et verior* interpretación de las leyes, y por tanto con *vim consuetudinis* –“*recurrentum est ad communem opinionem Doctorum ...*”⁸⁹–, toda vez que éstas, como afirmara Koschaker, eran confrontadas y sometidas al *argumentum veritate* para hallar la *optima ratione munita*⁹⁰.

En este sentido, y en relación directa con el supuesto que planteamos, la prueba de la posesión inmemorial, Bas es explícito al afirmar que, si bien los distintos ordenamientos forales prevén una regulación minuciosa, la doctrina y la práctica foral, ante el vacío normativo existente, deben recurrir tanto a la aplicación de las fuentes romanas como de la doctrina del *ius commune*: